
QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 248/2025/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYÉT

Về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện

đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được sủa

đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 87/2025/QH15;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Nghị quyết này quy định một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để
thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

2. Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo
dục quốc dân, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

Điều 2. Phát triển nguồn nhân lực ngành giáo dục

1. Cơ chế tuyển dụng, sử dụng và quân lý nhân lực ngành giáo dục được quy
định như sau:

a) Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo có thẩm quyền tuyển dụng, tiếp nhận
đối với nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và nhân viên trong cơ sở giáo dục
mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt và trường

trung học nghề công lập (sau đây gọi là cơ sở giáo dục công lập) trên địa bàn tỉnh;
thực hiện thẩm quyền điều động, thuyên chuyển, biệt phái, bổ nhiệm, thay đổi vị trí

việc làm đối với nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và nhân viên trong cơ sở

giáo dục công lập thuộc thẩm quyền quản lý và đối với cơ sở giáo dục công lập liên
quan đến phạm vi từ 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên trên địa bàn tỉnh;

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có thẩm quyền điều động, thuyên
chuyển, biệt phái, bổ nhiệm, miễn nhiệm, thay đổi vị trí việc làm đối với nhà giáo,



2

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và nhân viên trong cơ sở giáo dục công lập thuộc
thẩm quyền quản lý;

c) Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học được tự chủ xác định vị trí

việc làm, tuyển dụng, ký hợp đồng lao động đối với chuyên gia, nhà khoa học có

trình độ tiến sĩ là người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài theo

quy chế nội bộ của đơn vị; quyết định, tự chịu trách nhiệm trong việc tuyển dụng,
xác nhận đối tượng miễn giấy phép lao động cho chuyên gia, nhà khoa học người
nước ngoài trong thời hạn không quá 03 năm để thực hiện công tác giảng dạy,
nghiên cứu khoa học.

2. Chính sách đặc thù, vượt trội về đãi ngộ đối với nhân lực trong ngành giáo

dục được quy định như sau:

a) Phụ cấp ưu đãi nghề được thực hiện theo lộ trình do Chính phủ quy định
đối với cơ sở giáo dục mẩm non, giáo dục phổ thông công lập với mức tối thiểu
70% đối với giáo viên, tối thiểu 30% đối với nhận viên và 100% đối với giáo viên

công tác tại khụ vực biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;

b) Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học được tự chủ quyết định mức
thu nhập tăng thêm cho nhà giáo, viên chức và người lao động từ nguồn thu hợp

pháp ngoài ngân sách nhà nước cấp được để lại theo quy định của pháp luật, phù

hợp với quy chế chỉ tiêu nội bộ và kết quả hoạt động của đơn vị.

Điều 3. Phát triển chương trình giáo dục

1. Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định một bộ sách giáo khoa giáo

dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc, thực hiện từ năm học 2026 - 2027;

đến năm 2030 hoàn thành việc cung cấp miễn phí sách giáo khoa cho học sinh; ưu

tiên khu vực biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Nhà nước bảo đảm nguồn lực để miễn học phí và giáo trình môn học Giáo

dục quốc phòng và an ninh tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học theo

lộ trình do Chính phủ quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước,

pháp luật có liên quan.

2. Cơ sở giáo dục được hợp tác với tổ chức khoa học và công nghệ, viện

nghiên cứu, doanh nghiệp và các tổ chức khác để thực hiện chương trình giáo dục
hoặc chương trình đào tạo gắn với nhu cầu thị trường lao động, nghiên cứu khoa

học và đổi mới sáng tạo.

Điều 4. Chuyển đổi số và hợp tác quốc tế

1. Nhà nước ưu tiên đầu tư xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về giáo dục và

đào tạo, hạ tầng số và nền tảng dùng chung. Đến năm 2030, các cơ sở giáo dục đại
học hoàn thành hạ tầng số, nền tảng số đồng bộ, kết nối liên thông. Khuyến khích

doanh nghiệp đầu tư, phát triển các sản phẩm, dịch vụ giáo dục số theo phương
thức đối tác công tư.

2. Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học, tổ chức khoa học và công








